
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-807 del 13/02/2024

Oggetto Art.  29-nonies  del  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i..  SOGLIANO
AMBIENTE  S.p.A.  -  Sogliano  al  Rubicone,  Piazza
Garibaldi  n.  12.   Estensione  della  garanzia  finanziaria
dell'Autorizzazione  Integrata  Ambientale  rilasciata  con
DET-AMB-2018-3257  del  26.06.2018,  allegata  alla
Delibera  di  G.R.  n.  1125/2018  del  16.07.2018,  per  la
realizzazione  della  discarica  di  rifiuti  speciali  non
pericolosi G4, gestione della discarica G2 e gestione post
operativa della discarica G1, site in Sogliano al Rubicone
(FC) - via Ginestreto Morsano 14a.

Proposta n. PDET-AMB-2024-849 del 13/02/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno tredici FEBBRAIO 2024 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



OGGETTO: Art. 29-nonies del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.. SOGLIANO AMBIENTE S.p.A. – Sogliano
al Rubicone, Piazza Garibaldi n. 12. Estensione della garanzia finanziaria dell'Autorizzazione
Integrata Ambientale rilasciata con DET-AMB-2018-3257 del 26.06.2018, allegata alla Delibera di
G.R. n. 1125/2018 del 16.07.2018, per la realizzazione della discarica di rifiuti speciali non
pericolosi G4, gestione della discarica G2 e gestione post operativa della discarica G1, site in
Sogliano al Rubicone (FC) - via Ginestreto Morsano 14a.

La Dirigente

Visti:

● la parte II del D.Lgs. n. 152/06 ”Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

● l'art. 29-nonies, comma 1, del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. che dispone: “il gestore comunica
all'autorità competente le modifiche progettate dell'impianto, come definite dall'art. 5,
comma 1, lettera l). L'autorità competente, ove lo ritenga necessario, aggiorna
l'autorizzazione integrata ambientale o le relative condizioni, ovvero, se rileva che le
modifiche progettate sono sostanziali ai sensi dell'art. 5 comma 1, lettera l-bis), ne dà
notizia al gestore entro 60 giorni dal ricevimento della comunicazione ai fini degli
adempimenti di cui al comma 2 del presente articolo. Decorso tale termine, il gestore può
procedere alla realizzazione delle modifiche comunicate”;

● la Legge Regionale n. 21 del 11 ottobre 2004 che attribuisce alle Province le funzioni
amministrative relative al rilascio di AIA.;

● la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e
disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” con la quale
dal 01.01.2016 la Regione, mediante Arpae, esercita le funzioni in materia di
Autorizzazione Integrata Ambientale;

Premesso che, con DET-AMB-2018-3257 del 26.06.2018, allegata alla Delibera di G.R. n. 1125 del
16.07.2018, è stata rilasciata l'AIA alla ditta SOGLIANO AMBIENTE S.p.A. per la realizzazione
della discarica di rifiuti speciali non pericolosi G4, gestione della discarica G2 e gestione post
operativa della discarica G1, site in Sogliano al Rubicone (FC) - via Ginestreto Morsano 14a,
modificata successivamente con i seguenti atti:

● nota di conclusione del procedimento di modifica non sostanziale senza aggiornamento
dell’AIA del 08.04.2019 assunta al prot. n. PG/2019/56185;

● Determina n. DET-AMB-2020-859 del 24.02.2020;

● nota di conclusione del procedimento di modifica non sostanziale senza aggiornamento
dell’AIA del 12.05.2020 assunta al prot. n. PG/2020/72025;

● nota di conclusione del procedimento di modifica non sostanziale senza aggiornamento
dell’AIA del 02.12.2020 assunta al prot. n. PG/2020/175245;

● nota di conclusione del procedimento di modifica non sostanziale senza aggiornamento
dell’AIA del 20.05.2021 assunta al prot. n. PG/2021/80249;

Pag. 1 di 5



● Determina n. DET-AMB-2021-2649 del 25.12.2021;

● Determina n. DET-AMB-2022-1453 del 23/03/2022;

● Determina n. DET-AMB-2022-3193 del 23.06.2022;

● Determina n. DET-AMB-2022-4173 del 18.08.2022;

● Determina n. DET-AMB-2022-5313 del 17.10.2022;

● Determina n. DET-AMB-2022-2027 del 20.04.2023;

Considerato che l’autorizzazione vigente ha scadenza il 24.02.2024 e che ricomprende anche
l’autorizzazione ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs 152/06;

Considerato che l'art. 208, comma 12 del D.Lgs. 152/06 dispone quanto segue: “l'autorizzazione ...
è concessa per un periodo di dieci anni ed è rinnovabile. A tale fine, almeno centottanta giorni
prima della scadenza dell'autorizzazione, deve essere presentata apposita domanda alla regione
che decide prima della scadenza dell'autorizzazione stessa. In ogni caso l'attività può essere
proseguita fino alla decisione espressa, previa estensione delle garanzie finanziarie prestate”;

Visto l’art. 29-octies, comma 11, che dispone quanto segue:

"Fino alla pronuncia dell'autorità competente in merito al riesame, il gestore continua l'attività sulla
base dell'autorizzazione in suo possesso";

Dato atto che la prima parte del comma 12 dell’art. 208 del D.Lgs 152/06 è da leggersi in
combinato disposto con l’art. 29-octies del D.Lgs 152/06, e che, vista la presentazione del riesame
di AIA unitamente alle integrazioni del PAUR relativo alla realizzazione della discarica G3, si ritiene
che l’AIA rilasciata con DET-AMB-2018-3257 del 26.06.2018 sia valida fino ad adozione di
provvedimento espresso di riesame a condizione che vengano estese le garanzie finanziarie
prestate;

Dato atto che è in corso il procedimento di riesame dell’autorizzazione, proceduto unitamente al
Procedimento Autorizzatorio Unico Regionale relativo alla realizzazione della discarica G3, e che
la conclusione di tale procedimento è posteriore alla scadenza sopra citata;

Considerato che per l’installazione G1-G2-G4, autorizzata con DET-AMB-2018-3257 del
26.06.2018, sono depositate le seguenti garanzie finanziarie:

1. garanzia finanziaria per l'attivazione e gestione operativa della discarica G4 presentata con
polizza n. GE0621780 del 08.01.2019 rilasciata da ATRADIUS CREDITO Y CAUCION SA,
valida fino al 27.02.2026 in quanto comprensiva dei due anni aggiuntivi, nei quali l’attività
non può proseguire;

2. garanzia finanziaria relativa alla gestione successiva alla chiusura della discarica G1,
polizza n. GE0622299 del 29.07.2019 rilasciata da ATRADIUS CREDITO Y CAUCION SA,
aggiornata ogni 5 anni;

3. garanzia finanziaria relativa alla gestione successiva alla chiusura della discarica G2
presentata in due tranche, polizza n. 2799649893 del 26.06.2014 rilasciata da SACE BT
S.p.A. e polizza n. GE0622871 del 23.03.2020 rilasciata da ATRADIUS CREDITO Y
CAUCION SA, aggiornate ogni 5 anni;

Pag. 2 di 5



4. garanzia finanziaria relativa alla gestione successiva alla chiusura della discarica G4
presentata con polizza n. GE0621781 del 08.01.2019 rilasciata da ATRADIUS CREDITO Y
CAUCION SA, aggiornata ogni 5 anni;

5. garanzia finanziaria relativa al recupero R1 presentata con polizza n. GE0618347 del
26.05.2015 rilasciata da ATRADIUS CREDIT INSURANCE NV, valida fino al 27.02.2026 in
quanto comprensiva dei due anni aggiuntivi, nei quali l’attività non può proseguire;

Considerato che le garanzie finanziarie di cui ai precedenti punti 2., 3., e 4. vengono aggiornate
con cadenza quinquennale mentre le garanzie finanziarie di cui ai punti 1. e 5., ai soli fini della
prosecuzione delle attività, necessitano di aggiornamento;

Ritenuto pertanto idoneo, in considerazione dei tempi del procedimento di PAUR, che la validità
delle garanzie finanziarie relative alla gestione operativa di G4 (operazione D1) e all’attività di
recupero R1, in scadenza al 24.02.2024, vengano estese, cautelativamente, fino al 30.09.2024,
conformemente a quanto prescritto dall'art. 208, comma 12 del D.Lgs. 152/06, dalla D.G.R.
1991/03 e dal presente atto;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale della Regione Emilia-Romagna n. DEL-2015-99 del
30.12.2015 e s.m.i. recante “Direzione Generale. Conferimento degli incarichi dirigenziali, degli
incarichi di Posizione Organizzativa, delle Specifiche Responsabilità al personale trasferito dalla
Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae a seguito del riordino funzionale di cui alla L.R. n.
13/2015”;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 2291 del 27.12.2021 "Revisione
Assetto organizzativo generale dell'Agenzia Regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia
dell'Emilia-Romagna (ARPAE) di cui alla D.D.G. n. 70/2018" di cui alla LR n. 13/2015 che individua
strutture autorizzatorie articolate in sedi operative provinciali (Servizi Autorizzazioni e Concessioni)
a cui competono i procedimenti/processi autorizzatori e concessori in materia di ambiente, di
energia e gestione del demanio idrico;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale di Arpae DEL-2022-107 del 30.08.2022 con la quale
è stato conferito l’incarico di Responsabile l’incarico Dirigenziale di Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale di Arpae n. 14/2023, avente ad oggetto “Direzione
Generale. Approvazione “Disciplina in materia di istituzione, graduazione, conferimento e revoca
degli incarichi di funzione in Arpae Emilia-Romagna”. Approvazione revisione incarichi di funzione”;

Vista la Determinazione del Responsabile Area Autorizzazioni e Concessioni Est n. 259 del
28.03.2023 con la quale è stato conferito l'incarico di funzione denominato Autorizzazioni
Complesse ed Energia (SAC FC), successivamente prorogato con Deliberazione del Direttore
Generale n. DEL-2023-100 del 23.10.2023 fino al 31.03.2024;

Dato atto che il Responsabile del procedimento e la sottoscritta, in riferimento al procedimento
relativo alla presente autorizzazione, attestano l'assenza di conflitto di interesse, anche potenziale,
ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

Per quanto in premessa specificato, su proposta del Responsabile di Procedimento,

Pag. 3 di 5



DETERMINA

1. di dare atto che, conformemente a quanto disposto dall’art. 208, comma 12 del D.Lgs.
152/06 in combinato con quanto disposto dall’art. 29-octies del D.Lgs 152/06, l’attività di cui
all’Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata con DET-AMB-2018-3257 del 26.06.2018
e s.m.i. a Sogliano Ambiente S.p.A., può proseguire in conformità alle disposizioni
dell’autorizzazione stessa fino alla conclusione del procedimento di riesame
dell’autorizzazione, e comunque non oltre il 30.09.2024;

2. di stabilire che, entro 60 giorni dalla data del presente atto, le garanzie finanziarie già
prestate a favore di Arpae ai sensi della D.G.R. n. 1991/03 vengano estese fino al
30.09.2024. Il mancato rispetto di quanto previsto al presente punto comporta la revoca del
presente atto previa diffida;

3. di considerare il presente atto parte integrante e sostanziale dell'Autorizzazione Integrata
Ambientale adottata con DET-AMB-2018-3257 del 26.06.2018, allegata alla D.G.R. n.
1125/2018 del 16.07.2018, e successive modifiche e integrazioni, di cui rimangono in vigore
tutte le prescrizioni non espressamente modificate. Il presente provvedimento deve essere
conservato unitamente all'autorizzazione sopraccitata ed esibito agli organi di controllo che
ne facciano richiesta;

4. di dare atto che:

○ il presente provvedimento autorizzatorio sarà oggetto di pubblicazione sul sito
istituzionale di Arpae e sul sito web c.d. “Portale IPPC” della Regione Emilia-Romagna;

○ il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di
contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla
Legge n. 190/2012 e del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione approvato
da Arpae;

○ ai sensi del Reg. (UE) 2016/679 e del D.Lgs. n. 196/2003, il titolare del trattamento dei
dati personali è individuato nella figura del Direttore Generale di Arpae e il responsabile
del trattamento dei dati personali è individuato nel Dirigente di Arpae SAC
territorialmente competente;

5. di dare atto che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di
interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

6. di dare atto altresì che, nella proposta del provvedimento acquisita in atti, il responsabile
del procedimento, attesta l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

7. di fare salvi i diritti di terzi;

8. di fare salvo quanto previsto dalle leggi vigenti in materia urbanistica ed edilizia, nonché
quanto previsto dagli strumenti urbanistici vigenti;

9. di precisare che avverso il presente atto può essere presentato ricorso nei modi di legge
alternativamente al T.A.R. dell’Emilia - Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente
entro 60 ed entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto;

10. di inviare copia del presente atto alla ditta SOGLIANO AMBIENTE S.p.A. e, per
opportuna conoscenza e per l’eventuale seguito di competenza, al Comune di Sogliano al

Pag. 4 di 5



Rubicone, all'Azienda USL territorialmente competente e ad Arpae - Servizio Territoriale di
Forlì-Cesena.

La Responsabile
del Servizio Autorizzazioni e Concessioni

di Forlì-Cesena - Area Est
Dr.ssa Tamara Mordenti

documento firmato digitalmente

Pag. 5 di 5



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


